
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 91 DEL 27/08/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZA624AACD3 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE STRAORDINARIA 
SCUOLABUS MERCEDES TARGATO DE802LR. IMPEGNO DI SPESA 
INTEGRATIVO.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 91 DEL 27/08/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZA624AACD3 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE STRAORDINARIA SCUOLABUS 
MERCEDES TARGATO DE802LR. IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO.           
 
Premesso che: 
- nel parco macchine comunale c’è anche uno scuolabus Mercedes 816 D KA targato 
DE802LR, che viene utilizzato per espletare il servizio di trasporto alunni della scuola 
Primaria e della Scuola Secondaria di Primo Grado; 
- nei mesi estivi lo scuolabus non viene utilizzato e pertanto è il momento ideale per 
eseguire il tagliando di manutenzione e preparare l’autobus per la prossima stagione 
scolastica; 
- con determina ufficio tecnico ambientale n. 88 del 17/08/2018 è stato affidato alla ditta 
Idea Uno s.r.l. – Corso Giulio Cesare, 304 – 10154 Torino (TO), con concessionaria 
Mercedes Autocentauro a Novara, un intervento straordinario di manutenzione consistente 
nelle seguenti lavorazioni: 
a) sistemazione del sistema di post-trattamento dei gas di scarico, con relative forniture; 
b) controllo del circuito freni ad aria compressa; 
c) sostituzione dischi e pastiglie posteriori; 
d) sostituzione supporti della barra stabilizzatrice del 1° asse; 
 
Accertato che in fase di lavorazione all’impianto frenante posteriore sono state riscontrate 
le pinze completamente bloccate, i soffioni non più a tenuta e le ruote foniche dell’asse 
posteriore da sostituire, la ditta suddetta ha fatto pervenire un preventivo di spesa 
aggiuntivo per completare la lavorazione agli atti in data 27/08/2018 prot. n. 9683, pari ad 
Euro 2.232,78 + iva 22%; 
 
Preso atto che, come da preventivo, le lavorazioni necessarie a ripristinare a regola d’arte 
l’impianto frenante consistono in: 
- revisione pinze freni dell’assale posteriore; 
- revisione ganasce freni del 2° asse posteriore; 
- sostituzione soffietti delle sospensioni del 2° asse posteriore; 
- regolazione freno di stazionamento; 
- sostituzione ruote foniche asse posteriore; 
 
Ritenuto di dover procedere a ripristinare l’impianto frenante dello scuolabus come da 
preventivo, impegnando la spesa integrativa necessaria per terminare i lavori evidenziati e 
riscontrati durante l’intervento affidato con determina ufficio tecnico ambientale n. 88 del 
17/08/2018; 
 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 2.724,00 iva inclusa, sui 
competenti capitoli di bilancio di previsione 2018; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Idea Uno s.r.l di Torino, che ha 
già in consegna lo scuolabus presso la concessionaria Mercedes Autocentauro a Novara 



per le lavorazione già affidate con determina ufficio tecnico ambientale n. 88 del 
17/08/2018;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta “Idea Uno s.r.l.” – Corso Giulio Cesare, 304 – 
10154 Torino (TO), come risulta da DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. 
INPS_11205344 del 27/06/2018, con validità fino al 25/10/2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato già registrato con la determina suddetta 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) 
n. ZA624AACD3 ; 

Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che con determina ufficio tecnico ambientale n. 88 del 17/08/2018 è stato 
disposto di eseguire un intervento  di manutenzione straordinaria allo scuolabus Mercedes 
816 D KA targato DE802LR, prima dell’inizio della stagione scolastica; 
 
- di dare atto che con la determina suddetta è stato affidato l’intervento alla ditta Idea Uno 
s.r.l. – Corso Giulio Cesare, 304 – 10154 Torino (T O) – c.f. 01087960017 e p.iva 
01087960017, con concessionaria Mercedes Autocentauro a Novara, all’importo 
complessivo di Euro 1.230,34 + iva 22%, per un totale di Euro 1.516,00 iva inclusa, come 
da preventivo agli atti in data 17/08/2018 prot. n. 9465; 
 
- di dare atto che per le motivazioni indicate in premessa, al fine di completare l’intervento 
di manutenzione straordinaria allo scuolabus, è necessario integrare l’impegno di spesa 
già assunto di ulteriori Euro 2.232,78 + iva 22%, pari ad Euro 2.724,00 iva inclusa, come 
da preventivo agli atti in data 27/08/2018 prot. n. 9683; 
 
- di impegnare l’importo preventivato di Euro 2.724,00  iva inclusa, come segue: 
 

• Euro 1.533,20  al cap. 1900/8/1 cod. 04.06.1 del bilancio di previsio ne 2018; 
• Euro 1.190,80 al cap. 1890/6/1 cod. 04.06.1 del bilancio di previsio ne 2018, 

riducendo dello stesso importo l’impegno di spesa n. 2018/233, assunto con 
determina ufficio tecnico ambientale n. 28 del 14/03/2016,da Euro 5.000,00 ad Euro 
3.809,20; 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle 
scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione 
fattura 

Scadenza di 
pagamento 

Importo 

Intervento di manutenzione 
straordinaria allo scuolabus Mercedes 
816 D KA targato DE802LR 

 A fine lavori  30 gg dalla 
ricezione 
della fattura  

 €. 2.724,00 



 
- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui 
sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come 
risulta dal budget assegnato a questo settore/servizio con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 171 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato già registrato presso l’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZA624AACD3; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2018; 
 
b) la comunicazione alla ditta Idea Uno s.r.l. – Corso Giulio Cesare, 304 – 10154 Torino 
(TO), dell’avvenuta registrazione dell’impegno integrativo; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


